
28  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.244 Quarta-feira, 04 DE JANEIRO DE 2023

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 0255/2022 – 21/11/2022
C O N C E D E R a Auxiliar de Administração- JOSIANE CONCEIÇÃO BELÉM 
PEREIRA - Matrícula nº 54197623/1, nos termos do Regimento Interno de 
Pessoal, devidamente aprovado na 58ª Reunião Ordinária do CTA/EMATER
-PARÁ, de 12.12.2012, 30(Trinta) dias de Licença Prêmio (3º) mês relativo 
ao Quinquênio: 11/05/2011 à 10/05/2016, que será gozado no período de 
02/01/2023 à 31/01/2023.(PAE:2022/1426595).
ALESSANDRA DE CASSIA SILVA DA SILVA - Coordenadora

PORTARIA Nº 0257/2022 – 21/11/2022
C O N C E D E R o Extensionista Rural ll- VALDENOR RODRIGUES DE OLI-
VEIRA - Matrícula nº 54190937/2, nos termos do Regimento Interno de 
Pessoal, devidamente aprovado na 58ª Reunião Ordinária do CTA/EMATER
-PARÁ, de 12.12.2012, 30(Trinta) dias de Licença Prêmio (3º) mês relativo 
ao Quinquênio: 18/12/2008 à 17/12/2013, que será gozado no período de 
02/01/2023 à 31/01/2023.(PAE:2022/1433295).
ALESSANDRA DE CASSIA SILVA DA SILVA - Coordenadora

Protocolo: 892892

ERRATA
.

TERMO DE DISPENSA Nº 45, PROCESSO Nº 2022/1605107
DIÁRIO Nº 35.238, PÁGINA 32, DE 29/12/2022

Onde SE LÊ : OBJETO: É a efetivação do novo Contrato Administrativo de 
Locação de Imóvel, com vigência de 12 (doze) meses, a contar da assina-
tura do termo de contrato, referente ao imóvel onde funcionará o Escritório 
Local EMATER-PA, Município de CAPANEMA-PA.
LÊ SE : OBJETO: É a efetivação do novo Contrato Administrativo de Loca-
ção de Imóvel, com vigência de 12 (doze) meses, a contar de 01/02/2023, 
referente ao imóvel onde funcionará o Escritório Regional da EMATER-PA, 
Município de CAPANEMA-PA.

Protocolo: 892973

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO 
DE IMÓVEL Nº002/2022

Data de Assinatura: 26/12/2022
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo 
do contrato de locação nº 002/2022, pelo período de 12 (doze) meses a 
contar de 01 de janeiro de 2023 a 31 de dezembro de 2023, de imóvel 
onde funciona o Esloc da Emater-Pa no município de TRACUATEUA-PA.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PROGRAMA: 1491 – Agricultura, Pecuária, Pesca e Aquicultura
PROJETO/ATIVIDADE: 8711C – Prestação de Serviço de ATER
P.I./AÇÃO: 2070008711C
FONTE: 01-500-0000-01- TESOURO DO ESTADO
ELEM.DESP: 339036- Serviço de Terceiro - Pessoa Física
Locador: MARIA DE FÁTIMA BARROS DE MELO SANTOS-Pp/JEFFERSON 
ANTONHY BARROS DE MELO SANTOS
Ordenador: ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO/Presidente da Emater-Pará

Protocolo: 892781

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3179/2022 - DGAF/SAGAT/SEMAS
A  D I R E TO R A  D E  G E S T Ã O  A D M I N I S T R AT I VA  E  F I N A N C E I -
RA, no uso de suas atribuições, considerando a porta-
ria nº 01026 de 20 de maio de 2022, publ icada no Diário Ofi-
cial nº 34.982, de 25 de maio de 2022;

CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/1373788;
R E S O L V E:
IV– EXCLUIR, Grat i f i cação por Tempo Integra l ,  no percentu-
al de 60% (sessenta por cento), do servidor abaixo:

MATRÍCULA NOME CARGO/FUNÇÃO A CONTAR

55590091/4 CHARLES BENEDITO GEMAQUE SOUZA TÉC. EM GESTÃO DE 
MEIO AMBIENTE. 01/02/2023

V– CONCEDER, Grati f icação por Tempo Integral, no percentu-
al de 60% (sessenta por cento), do servidor abaixo:

MATRÍCULA NOME CARGO/FUNÇÃO A CONTAR

5959638/1 SUELEN CAROLINE ALMEIDA ARAUJÓ TÉC. EM GESTÃO DE 
MEIO AMBIENTE. 01/02/2023

VI– DETERMINAR à Diretoria de Gestão Administrativa e Financei-
ra - DGAF que, através do setor competente, tome devidas providências 
ao fiel cumprimento do presente
Belém, 27 de dezembro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 892704

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 03189/2022-GAB/SEMAS, DE 29/12/2022
Servidora: EDKEYSE DIAS GONÇALVES
Cargo: Assessor
Matrícula: 5936223/2
I – DESIGNAR, a servidora EDKEYSE DIAS GONÇALVES, Matrícula n° 
5936223/2, ocupante do cargo de Assessor, para responder pelo Comitê 
de Monitoramento e Planejamento Estratégico para Fiscalização - CFISC, 
durante o impedimento da titular JAKELINE DA SILVA VIANA, matrícula nº 
5914604/3, de férias no período de 02/01/2023 a 16/01/2023.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 892965
PORTARIA Nº 03185/2022-GAB/SEMAS, DE 29/12/2022

Servidora: VERONICA JUSSARA COSTA BITTENCOURT
Cargo: Técnico em Gestão de Infraestrutura/Coordenadora
Matrícula: 57175416/1
I – DESIGNAR, a servidora para responder pela Diretoria de Recursos Hí-
dricos – DIREH, durante o impedimento da titular LUCIENE MOTA DE LEAO 
CHAVES, matrícula nº 57175627/1, de férias no período de 02/01/2023 a 
16/01/2023.
Processo: 2022/1630312
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 892944

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

REPUBLICAÇÃO - LEILÃO Nº 003/2022
II FEIRÃO DE BENS APREENDIDOS

OBJETO: Alienação de Produtos Apreendidos pela SEMAS, conforme dis-
posições deste Edital  e informações constantes no Anexo I – Relação dos 
Produtos Apreendidos;
Processo Administrativo Eletrônico nº: 2022/1468625.
Data e hora para Abertura da Sessão Pública: 02/02/23; às 09:00h (ho-
rário local).
Data e hora da Abertura da Sessão Pública para Lances: Conforme estipu-
lado no Anexo I, do edital.
Data e hora prevista para o Fechamento da Sessão Pública: 04/02/23; às 
13:00h (horário local).
LOCAL DA SESSÃO: Galpão de Armazenagem localizado na Rua Mosenhor 
José Maria Azevedo, n° 467, Bairro Campina de Icoaraci, Distrito de Icoa-
raci, CEP: 66.813-550, Belém – PA.
EDITAL: Poderá ser obtido no site da SEMAS/PA, www.semas.pa.gov.br ou 
no site www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 04 de janeiro de 2023
Comissão Especial de Licitação
SEMAS/PA

Protocolo: 892805


